Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0291056

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
ILHEUS - APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

Objeto:
SERVICO DE DEDETIZAGCAO E SERVICO DE HIGIENIZACAO DOS RESERVATORIOS DE AGUA, DAS
PROMOTORIAS DE JUSTICA DE ILHEUS, CANAVIEIRAS E ITACARE.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:

DEDETIZACAO - PARA PROLIFERACAO DE INSETOS E RATOS NAS PROMOTORIAS E HIGIENIZACAO DOS
RESERVATORIOS DE AGUA, CONSIDERANDO QUE CONSUMIMOS AGUA FILTRADA PELOS
PURIFICADORES.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:
1-ltem:
SERVICOE DEDETIZACAO E HIGIENIZACAO RESERVATORIOS DE AGUA, DAS PJ DE ILHEUS, CANAVIEIRAS
E ITACARE.

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
INSETEX LIMPEZA E DEDETIZAGAO LTDA

1-Valor Total (R$):
2.600,00

Proposta 2:
2-Item:

SERVICOE DEDETIZACAO E HIGIENIZACAO RESERVATORIOS DE AGUA, DAS PJ DE ILHEUS, CANAVIEIRAS
E ITACARE.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
DEDETIZADORA DELMAX

2-Valor Total (R$):
4.000,00

Proposta 3:

3-ltem:
SERVICO DEDETIZACAO E HIGIENIZACAO RESERVATORIOS DE AGUA, DAS PJ DE ILHEUS, CANAVIEIRAS



E ITACARE.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
HELIOTEX DEDETIZADORA

3-Valor Total (R$):
4.700,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razéo Social):
INSETEX LIMPEZA E DEDETIZAGCAO LTDA

1-Endereco:
RUA BERILO GUIMARAES, 46A, CENTRO - ITABUNA/BA

1-CPF/CNPJ:
02983081/000112

1-Valor (R$):
2.600,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Enderecgo:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

il
sel ;
assinatura L2
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 10/02/2022, as
14:25, conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0291056 e o codigo CRC 2A0F0B61.




“. MBSO RBLICE DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

SERVICO DE DEDETIZACAO, DESRATIZAGAO E HIGIENIZAGAO DOS RESERVATORIO DE AGUA DAS
SEDES DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS e

OBJETO PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE.
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X ) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE 0O B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTAGCAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

a) SERVICO DE DEDETIZACAO, DESRATIZACAO E HIGIENIZACAO DOS RESERVATORIO DE
AGUA DAS SEDES DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE
CANAVIEIRAS e PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE

b) ELIMINACAO DE PRAGAS;
HIGIENIZACAO DOS RESERVATORIOS

c) PARA QUE HAJA UMA PROTECAO NOS IMOVEIS, PARA QUE ASSIM QUE OS INSETOS
INDESEJADOS ENTRAREM, ESTES FIQUEM CONDENADOS E NAO SOBREVIVAM;

A HIGIENIZACAO DOS RESERVATORIOS SE FAZ NECESSARIAS POR QUE CONSUMIMOS A
AGUA FORNECIDA PELA EMBASA. A AGUA PASSA PELOS PURIFICADORES DE AGUA.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)

DEFINIMOS O QUANTITATIVO POR NUMERO DE SEDES, SENDO 02 (DUAS) EM ILHEUS, 01 (UMA)
EM CANAVIEIRAS E 01 (UMA) EM ITACARE.




DO ESTAI

e

DEFINIDO(S)

MINlSTélIO PUBLICO

DODA BAHIA

()sm (X ) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

()

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

C) OUTROS (

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL (JASIM
(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por precgo unitario
( X') Empreitada por preco global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL | ( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

2 dias

>

( X ) Uteis () Corridos.
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DODABAHIA

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCI\O
» 15dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(X) A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()
» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

SEDES DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE ILHEUS, SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE
CANAVIEIRAS E SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: ILHEUS — APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3231-1212 e cristine@mpba.mp.br
» Dias para realizac3o da entrega dos servicos: Segunda a sexta-feira

» Horarios para execugdo: 08h as 12h /14h as 18h
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura

pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec3o).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
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les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: ___ 05 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: ____10___dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: /LHEUS — APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Pablico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigeéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Piblico do Estado da Bahia nao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o]

ESCOLHER UMA

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

) B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
» Defini¢do dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-

()

gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que deverda estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
lacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancéria, para crédito em conta corrente €
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, 0 disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)
A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o célculo da variacio de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

()

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

(x) A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(x) Opgao 2: 15 ( quinze) dias, contados do recebimento do empenho pelo

fornecedor
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B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
() )
( )Opgdo 2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-
co

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-

tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢io da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagio do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correc3o ou realizac30o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a

execuc¢ido contratual, e atendendo as observac8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual méo de
obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge
efinidos no subitem anterior.
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()
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag¢3o, as infor -
macgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condi¢8es previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;
3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN- | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagao, notifi-

TE* cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades constatadas
na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.

T ———
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

g P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A NECESSI- () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL, 3
COM PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
OPCAO () () 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentacgao: dias apds assinatura do contrato.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo

ltem -
(EspecificagOes tecnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total

SERVICO DE
DEDETIZACAO,
DESRATIZACAO

DAS PROMOTORIAS
DE JUSTICA DE ILHEUS,
PROMOTORIA DE
JUSTICA DE
CANAVIEIRAS E
PROMOTORIA DE
JUSTICA DE ITACARE.

unidade

04

R$ 500,00

RS 2.000,00

HIGIENIZACAO DOS
RESERVATORIO DE
AGUA DAS SEDES DAS
PROMOTORIAS DE
JUSTIGA DE ILHEUS E
DA PROMOTORIA DE
JUSTICA DE
CANAVIEIRAS.

unidade

03

RS 200,00

RS 600,00

Valor Total dos itens

RS 2.600,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 6 / ILHEUS - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 10 de fevereiro de 2022.
De: PROMOTORIA REGIONAL
Para: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Assunto: DL Servico de Dedetizacdo e Higienizacio de reservatério de agua
Senhor Superintendente,
Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagdo, por dispensa de licitag@o, para execugdo dos servigos de dedetizacao, desratizagao e
higenizagao dos reservatorios de agua das 02 (duas) sedes das Promotorias de Justi¢a de Ilhéus, Promotoria de Justica de Canavieiras e Promotoria de Jusit¢a de

Itacaré, conforme documentagdo anexa.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autoriza¢do para dispensa de licitagcdo fundamenta-se no enquadramento da contratagdo pretendida a hipotese prevista
no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n° 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, para que haja uma protegdo nos iméveis, combatendo os insetos indesejados. E quanto ao servigo
de higenizagdo dos reservatorios, se faz necessario em razdo de consumirmos a dgua fornecida pela EMBASA, que passam pelos purificadores de dguas instalados

nas sedes.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

és!.!.-. Documento assinado eletronicamente por Ivelinne Noemi Silva Porto em 11/02/2022, as 10:13, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0291110 e o cédigo CRC B72EA6B1.

19.09.00896.0002779/2022-58 0291110v1



EDETIZADORAR
D.D. SYSTEM

Espuecialicuds v, DESRATIZACAO, DESCUPINIZAC
Membes do: NPMA Mationas] Pest Manragement A
CNPI QLORIORA0001 12 ¢ INSC, BST: 30.400.51 2
Rua Berile Guimardes, o, 46A - Ceittro -~ labuana-Ba . CFED: 45 600568
TELEFAN (T3 3613.5283 79 9132-2812 7 1R00H 2842812
Wisite nosse sife; waawinserexitda hpgeom by - comail mseresitdashonnail.com

SPONSAVEL TECNICO: ROSEANE CARNEIRO DE OLIVEIRA —~ CREA-BA 46050/D
INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAQ LTDA — CRA-BA 13.749

A E DESINFECCAD
onzintion i, BUA
SC MUN: 01759423

lfabuna, 07 de fevereiro de 2022

Ac
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA [02983081/0001- 121
Avenida Vereador Marcus Paiva, 480, Cidade Nova INSETEX LIMPEZA E DEDETIZAGCAO LTDA.
RUA BERILO GUIMARAES, 46-A
lihéus/BA CENTRO - CEP 45.600-565
' L_- SaBUNA- BA.

Conforme solicitado, apresento a V.Sa. orgamento referente aos servigos abaixo
descritos, a serem realizados nas 02(duas) Sedes da Promotoria da Justica de llhéus, na
Promotoria de Justica de Canavieiras e na Promotoria de Justica de Itacaré.

ITEM DESCRICAO UND | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL

DEDETIZAGAO, DESRATIZACAO.
SERVICOS REALIZADOS EM TODA AREA | 04 RS 500,00 RS 2.000,00
01 INTERNA E EXTERNA DESTE
ESTABELECIMENTO ACIMA CITADO.

PROMOTORIA DE
ILHEUS/ITACARE/CANAVIEIRAS.

Higienizacdo dos reservatérios de dgua | 03 RS 200,00 RS 600,00
02 das Promotorias de llhéus, Canavieiras.

RS 2.600,00

- Validade da proposta: 30 {trinta) dias
- Prazo de conclusao do servigo: 15 {(quinze) dias

A4 ) __ -Validade do servigo: 06 {seis) meses




26/01/2022 08:40

Consuita Regularidade do Empregador

Violtar estetaisalis

)

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

s

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigio:  02.983.081/0001-12
Razio SocialdNSETEX LIMPEZA E DEDETIZAGAO LTDA
Endereco: R BERILO GUIMARAES 46/ MANGABINHA / ITABUNA / BA / 45600-565

*®

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic3o que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -~ FGT. S.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribui¢cbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:19/01/2022 a 17/02/2022.

Certificagio Namero: 202201 1900491958365043
Informagéo obtida em 26/01/2022 08:40:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

hitps:ficonsulta-ort, r:aix.a.gov.brloonsultac:ﬂpages)‘listaEmpregadores.isf

1M



MINISTERIO DA FAZENDA
Secrotaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: INSETEX LIMPEZA E DEDETIZAGAO LTDA.
CNPJ: 02.983.081/0001.12

1. n&0 constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB). &

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniso {(DAL) com exigibilidade Suspensa nos termos do art. 151 da Lein®

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 da CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao -
negativa,

Esta certiddo é valida Para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plbiicos da administraco direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e daPGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do pardgrafo (inico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de juitho de 1991,

A aceitacdo desta certidao esta condicionadsa a verificagéo de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <htip:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/1 0/2014,
Emitida as 07:33:53 do dia 25/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/03/2022.

Cadigo de controle da certidio: D59C.411B.2524 4E4E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisstio: 20/12/2021 10:00

;é SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

rts. 113 ¢ 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -Codigo

{Emitida para 0% efoitos dos &
Tributério do Estado ¢a Bahia)

Certigao N* 20216256357

. RAZAD SOCIAL

IMFEZAE DEDETIZACAO LTPA.-EPP

INSETEX L

EENRRIA ESTAEIRS. CNRY

02.983.081/0001-12

050.400.515 - BAIXADO

de responsabiiidade da pessoa fisica ou juridica acima

nstam, até a presente data, pendéncias
esta Secretaria.

Fica certificado que nac co
: idgentificada, refativas acs tributos administrados pov

" o Py ‘.!7{":""':'.“' '
P i

% o
"

bitos, inclusive 0S inscritos na Divida

entos guanto & inexisténcia de dé
azenda Pablica do Estado da Bahia

Estado, ressaivado 0 direitoda F

Esta certid3o engloba todos 08 seus estabelecim
qgue vierem a ser apurados posteriormente.

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do
) CODTAr qIZISTUST GEDRTS

n® 918/99, sendo vélida pof 60 dias, contados 8 partir da data de sua

Emitida em 201 212021, conforme Portaria
’ emissao.

MENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

A AUTENTICIDADE DESTE DOCU
RNET, NO ENDEREGO http:lew.sefaz.ba.gov.br

FAZENDARIAS OU VIA INTE

conjunta do cartdo original de inscriglo no CPF ou no CNPJ da

vélida com a apresentagao
a Receilta Federal do Ministério da Fazenda.

Secretaria d

RelCertidaoNegativarp

Pagina | de 1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 02.983.081/0001-12

Certid3o n°: 57383908/2021

Expedigao: 20/12/2021, as 09:46:10

validade: 17/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAC LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito{a) no CNPJ sob oihf;mz.983.081/0001—12, NAo CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagéo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440; de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os geus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidioc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam osg dados
necegssirios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &as obrigac¢des
estabelecidas em gentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de exécuclo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comigsdo de Conciliac8o Prévia.

povidas e sugesties: ondbeist.jus.r
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MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 38177 /2021

CONCEDIDO A

Nome/Razio Social: INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA - EPP
CPF/CNPJ: 02.983.081/06001-12
Enderego: Rua BERILO GUIMARAES N°46 - CENTRO - - CEP: 45600000

A Prefeitura Municipal de Htabuna - BA, conforme preceitua o Art. 273 da Lei
Municipal n° 2.173 de 01/10/2020 - Cédigo Tributario Municipal, certifica, para os
devidos fins, que NAO CONSTA DEBITO pertencentes ao contribuinte. E, para
constar; foi extraida a presente certiddio, cuia validade ¢ de 90 (noventa) dias contados
a partir da data dc sua emissio. y

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos
que, posteriormente, venharn ser apurados.

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de
Itabuna, na Internet, no enderego http://www.itabuna.ba.gov.br

Emitida em:01/12/2021
Yaﬁidade: 90 dias
MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Quarta—feira.,-l de Dezembro de 2021
Chave .de validﬁcﬁét 148168a
Av. Princesa Isabel, N° 678
Sao Caetano

" CEP: 45607-001

| Hitps/igpi07 claud. el com briServorExedfributarioftributarioclientirepartHimiZidDocumento=14815f8a-48e3-4dd-a573-00¢3859b 1 7de T

- r.



10/02/2022 10:37

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A (4 | DATA DE ABERTURA
02.983.081/0001.12 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 11/02/1999
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA.
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSETEX EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
81.22-2-00 - Imunizagéo e controle de pragas urbanas
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BERILO GUIMARAES 46 LETRAA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.600-565 CENTRO ITABUNA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
tadeuro@ig.com.br (73) 3212-3634
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/02/2022 as 10:36:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

mnm
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MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

N° 4907 /2022

CONCEDIDO A

Inscrigio Municipal: 175943

Nome/Razio Social: INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA - EP
Nome Fantasia: INSETEX 3
CPF/CNPJ: 02.983.081/0001-12

Enderecgo: Rua BERILO GUIMARAES N°46 - A - CENTRO - Itabuna-BA CEP:

45600585
ATIVIDADE PRINCIPAL

8122200 - Imunizacio ¢ controle de pragas urbanas ( expurgo com fosfina ou
brometo )

DATA EXERCICIO CLASSIFICACAO —

INICIO - .

2022 . A
15/08/2008
OBSERVACOES E
RESTRICOES
nuil
AVISO

Impressdo de Alvara em 2023 sob condigio de fiscalizagdo das demais Secretarias
como também atendendo ao disposto na Lei Federal 10098/’2000 (acessibilidade).
"DESRESPEITAR OU PREJUDICAR IDOSO E CRIME".

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Terca-feira, 1 de Feverciro de 2022

Chave de Validaciio: 4301075¢

30f3 01/02/2022 08:07



CONTRATO SOCIAL

Por este Instrumento Particular,: J:)ZAFA ;iSAN';!“‘

e ELUZIANE

Tém entre si justos e contratados a constituigdo de uma Sociedade Por Quotas de responsabilidade
Limitada, que se regera pelas clausulas ¢ condigdes seguintes, ¢ nas omissdes, pela Legislagio
especifica que disciplina essa forma societaria:

Clausula 1°. A sociedade girard sob a denominagdo social de INSETEX - COMERCIO E
DEDETIZACAO LTDA.

Clausula 2°. A sociedade tera sua sede na cidade de Itabuna, Estado da Bahia, a Av. Ilhéus, no.
352-A, centro, CEP. No. 45.600-000, podendo estabelecer filiais ou sucursais em qualquer ponto
do Territério Nacional, obedecendo as disposigdes legais vigentes.

Clausula 3*. O objeto da sociedade seréa:

a) Comércio Varejista de ragdes e produtos para aves ¢ animais domésticos.
b) Comércio Varejista de adubos orgénicos e inseticidas.

¢) Servigos de Locagdo de mdo de obra ndo especializada.

d) Servigos de Limpeza e Dedetizagdo de Prédios residenciais e Comerciais.

Clausula 4*. O Capital Social é de R$.10.000,00 (DEZ MIL RBAIS), divididos em 10.000 (DEZ
MIL), cotas de R$ 1,00 (HUM REAL) cada uma e subscrita em:

JOZAFA SANTOS MATOS , 9.000 quotas, no valor total de R$. 9.000,00
ELUZIANE MESSIAS BARBOSA, 1.000 quotas, no valor total de  RS$. 1.000,00
TOTALIZANDO, 10.000 quotas no valor total de R$10.000,00

Paragrafo Unico - As quotas subscritas s@o integralizadas da seguinte forma: Neste ato em moeda
corrente do Pais.

Clausula 5°. A responsabilidade dos socios ¢ na forma da legislagdo em vigor, limitada a
importancia do capital social.

Clausula 6°. O prazo de duragio da sociedade sera por tempo indeterminado.




Continuagdo do Contrato social da empresa: INSETEX - COMERCIO E DEDETIZACAO
LTDA.

Clausula 7°. A geréncia da sociedade sera exercida pelo o Sr. JOZAFA SANTOS MATOS,
que se incumbird de todas as operagdes. e representara a sociedade ativa, passiva, judicial e
extrajudicialmente, inclusive representande pos igZos de fiianciamento e bancos, podendo abrir
€ movimentar contas correntes, adquirir financrarientcs e tudn que for necessério para atender os
negocios financeiros e administrativos, N B

o2 >

Clausula 8°. O uso da firma ser4 feito pelo Socio-Gerente, exclusivamente para negécios da
propria sociedade.

Clausula 9*. O Sécio-Gerente tera direito a uma retirada mensal, a titulo de pré-labore, valor a
ser fixado mensalmente.

Clausula 10°. Todo dia 31 de Dezembro de cada ano, sera procedido o levantamento do balango
do exercicio, sendo que os lucros ou prejuizos verificados serdo distribuidos ou suportados pelo
s6cio na proporgdo de sua quota de capital.

Clausula 11°. As quotas da sociedade sdo indivisiveis e ndo poderio ser cedidas ou transferidas
S€m o expresso consentimento do sécio que queira adquiri-las, no caso de algum quotista
pretender ceder as que possui.

Clausula 12°. No caso de um dos sdcios desejar retirar-se da sociedade, devera notificar o outro,
por escrito, com antecedéncia minima de 60 (Sessenta) dias, e seus haveres lhe serio
reembolsados na modalidade que se estabelece na cléusula 13%, deste instrumento.

Cléusula 13*. No caso de falecimento de quaisquer dos sécios a sociedade ndo se dissolvera,
levantando se um balango especial nesta data, e, se convier aos herdeiros ou sucessores sera
lavrado novo contrato com a inclusdo destes com os direitos legais, ou, entdo os herdeiros
receberdo todos os seus haveres, apurados até a data do balango especial, em 10 (Dez) prestagdes
iguais e sucessivas , vencendo-se a primeira 120 (Cento e Vinte) dias ap6s finda a apuragio.

supridas ou dirimidas com base no Decreto 3.708 de 10 de Janeiro de 1919, e noutras disposigées
legais que Thes forem aplicaveis.

Clausula  15*. Fica eleito o Foro de Itabuna-Ba., para ajuizamento de qualquer acdo fundada
neste contrato, renunciando-se a outro, por mais especial que seja.




Continuagdo do contrato social da empresa: INSETEX - COMERCIO E DEDETIZAGAO
LTDA.

Clausula 16 Os sécios declaram, sob pena da Lei, que ndo estdo inclusos em qualquer dos

delitos previstos em Lei nas restrigdes legais que possam impedi-los de exercer atividades
mercantis.

s & B9 o9
2 8

E, por se acharem em perfeito acordo,” em tudo quanto neste instrumento
particular foi lavrado, obrigam-se a cumpn 0 presehte contrato, assinando-o na presenga de 02
(duas) testemunhas abaixo, em 03 (trés) vias de igual forma e teor, com pnmelra v1g _d@nnada o
registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado da Bahia.

Itabuna (BA)., 14 de Janeir

TESTEMUNHAS:

Loadlio o b T
Nome: Anailton Jesus dos Santos
CPF

A"’év A’V"\vﬁ/v C & Z/(
me Paulo Henn ue C. da Silva.

CPF:

RG:

P e
\ A’) JUNTA comsacmw

Visto Advogado

Bel. Eriveldo Pzrcura Benﬁudos
OAB-BA. | 35 . CPF

|

0 ESTADO DA BAHIA \
11/02/99

‘ wc EB i Al g MO \

CERTIFICO O REGISTRO EM:

SOB O NUMERO et

|
\
‘1\ 29202059329 i ROCCO SARNO l

FDELS ORI oo GERAL
\J protocolo: 990 106756 SECRETARI
!

—




ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA:
INSETEX LIMPEZA E DEDETIZAGAO LTDA.

2- ELUZIANE MESSIAS BARBOSA,
/}' e Unicos socios de INSETEX -

/} , MPEZA E DEDETIZAGAO LTDA., com sede na Rua Berilo Guimaraes, no, 46 -

g A, centro, Itabuna - Estado da Bahia, CEP 45.600-565, conforme Contrato Social
/// egistrado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob o NIRE 29.202.059.329, em
¢ 1/02/1999 e alteragao posterior no. 96458340 em 12/09/2003 e inscrita no CNPJ
N/ /éob o n°. 02.983.081/0001-12, resolvem, assim, alterar e consolidar o seu contrato

social:

CLAUSULA - 12. O objeto da Sociedade passara a ser: a) Servigos de limpeza e
dedetizagdo, desratizagdo, descupinizacao, desodorizagao, atomizagao; b) Termo
nebulizagdo (FOG), aplicagdo de fumacé em areas urbanas de combate a dengue; c)
Aplicagdo anti mofo, pulverizagéo: anti fungos, pulgdes; d) Furmigagao ou expurgo;
execugao dos servicos em prédio residencial, comercial, industrial, hospitalar,
hotelaria, bancarias, portos e aeroportos, transportes rodoviarios e coletivos,
embarcagoes e aeronaves, vagoes, containeres, instalagoes rurais..

CLAUSULA 2°. O capital social que é de R$.15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)
totalmente integralizado, passa a ser de R$.50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS),
com um aumento de R$.35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS), divididos em
35.000 (trinta e cinco mil) quotas no valor de R$.1,00 (HUM REAL) cada uma,
subscritas e integralizadas neste ato através da transferéncia da conta lucros
acumulados, conforme Balango Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2008,
e por forga do aumento de capital social, passa a ser distribuido entre os sécios em:

JOSAFA SANTOS MATOS, 45.000 quotas, no valorde R$.45.000,00
ELUZIANE MESSIAS BARBOSA, 5.000 quotas, no valorde R$. 5.000,00

]
&
5
z
E

TOTALIZANDO, 50.000 quotas, no valor de R$.50.000,00




ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO _DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA:
INSETEX — LIMPEZA E DEDETIZAGAO LTDA

CLAUSULA lI-. O capital social que é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), dividido
em 50.000 (cinquenta mil) quotas de valor nominal R$ 1.00 (um real), cada uma,
integralizadas, em moeda corrente do Pais, esta assim distribuido entre os socios:

JOSAFA SANTOS MATOS, 45.000 quotas no valor de R$ 45.000,00
ELUZIANE MESSIAS BARBOSA, 5.000 quotas no valor de R$ 5.000,00
TOTALIZANDO 50.000 quotas no valor de R$ 50.000,00

CLAUSULA Il - O objetivo da sociedade é: a) Servigos de Limpeza e dedetizagao,
desratizagdo, descupinizagdo, desodorizagao, atomizagéo; b) Termo nebulizagao
(FOG), aplicagéo de fumacé em areas urbanas de combate a dengue; c) Aplicagao
de anti mofo, pulverizagdo: anti fungos, pulgdes; d) Furmigagdao ou expurgo; €)
Execucdo dos servicos em prédio residencial, comercial, industrial, hospitalar,
hotelaria, bancarias, portos e aeroportos, transportes rodoviarios e coletivos,
embarcagoes e aeronaves, vagoes, containeres, instalagdes rurais.

CLAUSULA IV-. A sociedade iniciou suas atividades em 11/02/1999 e seu prazo de
duragao é indeterminado.

CLAUSULA V-. As quotas sao indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigoes e preco direito de preferéncia para a sua aquisicao se postas
3 venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a alteragao contratual pertinente.

CLAUSULA VI-A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA VII - A administragao da sociedade cabe a JOSAFA SANTOS MATOS,
com os poderes e atribuicbes de administrador autorizado o uso .do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagao do outro sécio.

CLAUSULA VIII- Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmicas, cabendo aos sécios, na propor¢ao de suas quotas, 0s lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA IX. -Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
sécios deliberarao sobre as contas e designarao administrador quando for o caso.




ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA:
INSETEX - LIMPEZA E DEDETIZAGAO LTDA.

CLAUSULA - 32. responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suzs cotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA 42. —A administragdo da sociedade cabe a JOSAFA SANTOS MATOS,
com atribuigées de administrador autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em

~favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens

méveis da sociedade, sem autorizagao do outro sécio.

CLAUSULA 5% - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nao esta
impedida de exercer a administragéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenacgdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagéo, peita ou suborno, concuss3o, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA 6. -A vista das modificagdes ora ajustada, consolida-se o contrato
social, com a seguinte redagao:

SAFA SANTOS MATOS,

2- ELUZIANE MESIAS BARBOSA,

Unicos sécios da INSETEX - LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA., com sede na Rua
Berilo Guimaraes, N°. 46-A, centro, ltabuna - Estado da Bahia, CEP 45.600-565,
conforme Contrato Social registrado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob o
NIRE 29.202.059.329, em 11/02/1999, e alteragdo posterior no. 96458340 em
12/09/2003, inscrita no CNPJ sob o n°. 02.983.081/0001-12, resolvem, assim,
consolidar o seu contrato social.

CLAUSULA |- A sociedade gira sob o nome empresarial INSETEX — LIMPEZA E

DEDETIZAGAO LTDA., e tem sede e domicilio na Rua Berilo Guimaraes, N°. 46-A,
centro, Itabuna - BA, CEP 45.600-565.




ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA:
INSETEX - LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA

CLAUSULA X-A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial Hu <utra
dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA- XI -Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a
titulo de “pro labore”, observadas as disposi¢ées regulamentares pertinentes.

CLAUSULA XIll - Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade, a
data da resolugao, verificada em balanco especi:lynte levantado.

CLAUSULA XIII/- O Administrador declara, sob/as penas da lei, de que nao esta
impedido de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé publica,ou a propriedade.

/

/
CLAUSULA XIV - Fica eleito o foro de Itabuna - BA, para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resulténtes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente
instrumento em 03 vias de igual teor.

Itabuna - BA, 08de JULHO de 2009.

Socia — Quotista \

§ RTIFICO O REGISTRO EM 17/08/2009 N° 96935171
A8 Aotocolo: 09/189255-4, de 10/08/2009

resa:29 2 0205932 9 e

SETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO ; 7’:’0% ?Z ’
DA i FRANCISCO JOSE I GUEDES CHAGAS

1 SECRETARIO-GERAL

1E2$220 By



<.-Sbradesco

BDN - BRADESCO DIA E NOITE

EXTRATO CONTA CORRENTE TERM. 035381
INSETEX  LIMPEZA E DEDETIZACAO 07:35 HRS
AGENCIA 3522 CONTA 0043429-9 09/ABR/2021
DISPONIVEL

= TOTAL DISPONIVEL ........ 3,13
+ CONTA CORRENTE .......... 3,73

-

TOTAL DE RECURSOS ......... 3,73
SALDO DISP. P/INVEST. ..... 3,78

Demonstrativo para simples conferencia.
Sujeito a alteracoes ate o final do dia.

Fone Facil - 4002 0022 / 0800 570 0022.

SAC Alo Bradesco - 0800 7048383,

Deficiencia Auditiva/Fala 0800 722 0098.
Atendimento 24 horas, 7 dias por semand.
Ouvidoria - 0800 7279933 das 08h as 18h,

de segunda a sexta-feira, exceto feriados.

A declaracao de Quitacao Anual de Tarifas PF
esta disponivel no Autoatendimento e Internet.




{_JEDETIZADORA DELMA X
ALEXANDRO PEREIRA DE SOUZA
CNPJ:13756645/1000-09

Itabuna, 03 de fevereiro de 2022

Ao
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Avenida Vereador Marcus Paiva, 480, Cidade Nova

lIhéus/BA

Conforme soiicitado, apresento a V.Sa. orgamento referente aos servigos abaixo
descritos, a serem realizados nas 02(duas) Sedes da Promotoria da Justica de llhéus, na
Promotoria de Justiga de Canavieiras e na Promotoria de Justica de Itacaré.

ITEM . DESCRICAO UND | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL

DEDETIZACAO, DESRATIZACAO.
SERVICOS REALIZADOS EM TODA AREA | 04 RS 700,00 RS 2.800,00
01 INTERNA E EXTERNA DESTE
ESTABELECIMENTO ACIMA CITADO.

PROMOTORIA DE
ILHEUS/ITACARE/CANAVIEIRAS.

Higieniza¢ao dos reservatdrios de agua | 03 R$ 400,00 RS 1.200,00
(474 das Promotorias de llhéus, Canavieiias.

R$ 4. 000,00

ﬁé756645I0001 “69—\ - Validade da proposta: 30 {trinta) dias

ALEXANDRO PEREIRA DE i?(UZA - Prazo de conclusdo do servigo: 15 (quinze) dias
DEDETIZADORA DELM - Validade do servigo: 06 {seis) meses

T SANTATEREZA120. CASA

B. BANCO RASO - CEP 45.607—34.0_—5
TTABUNA - BA.
LOTEAMENTO SANTA TEREZA, 126 , B. BANCO RASO, GEP: 45607340
ITABUNA-BA
FONE: (73) 998131753




HELIOTEX DEDETIZADORA X

HELIO BARBOSA DOS SANTOS FILHO

CNPJ: 17.952.070/0001-42

(73) 98122-1355

ftabuna, 04 de fevereirgo de 2022

po [17952070/0001-421

HELIO BARBOSA DOS SANTOS FILHO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA HELIOTEX DEDETIZADORA

Avenida Vereador Marcus Paiva, 480, Cidade Nova RUA ANA NERY, 376
MANGABINHA - CEP 45.600-500

llhéus/BA i___ o

Conforme sclicitado, apresento a V.Sa. orcamento referente aos servicos abaixo
descritos, a serem realizados nas 02(duas) Sedes da Promotoria da Justica de llhéus, na
Promotoria de Justica de Canavieiras e na Promotoria de Justica de Itacaré.

ITEM DESCRICAQ UND | VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

DEDETIZAGAO, DESRATIZACAO.
SERVICOS REALIZADOS EM TODA AREA | 04 R$ 800,00 RS 3.200,00
o1 INTERNAE EXTERNA DESTE
ESTABELECHVIENTO ACIMA CITADO.

PROMOTORIA DE
ILHEUS/ITACARE/CANAVIEIRAS.

Higienizacdo dos reservatérios de agua | 03 RS 500,00 RS 1.500,00
0z das Promotorias de iihéus, Canavieiras.

RS 4.700,00

- Vaiidade da proposta: 30 (trinta) dias
- Prazo de concluséo do servigo: 15 {quinze) dias
- Validade do servigo: 06 (seis) meses

HELIO BARBOSA DOS SANTOS Fii HO

45//‘;/:: e

'HELIOTEX DEDETIZADORA

Rua Ana Nery, 376, Bairro Mangabinha, cep 45600-500 Itabuna-BA



Informagoes Orgamentarias - 0291075

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome): )
4058 - FUNCIONAMENTO DE PROMOTORIA REGIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0024

Saldo Orgamentario:
38.372,76

Natureza da Despesa:
33.90.39

Responsavel pela Informagao:
CRISTINE COELHO MARQUES

Responsavel pela Unidade Gestora:
IVELINNE NOEMI SILVA PORTO STAUT

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
2

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 10/02/2022, as
14:34, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

sell =

assinatura
eletrdnica

',,' a+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
2T https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente para Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para analise e deliberagao.

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo para prestagdo de servigos de dedetizacdo, desratizagdo e higienizag¢do dos reservatorios de
agua das 02 (duas) sedes das Promotorias de Justiga de Ilhéus, da Promotoria de Justica de Canavieiras e da Promotoria de Justica de Itacaré.

Informo que a servidora Cristine Coelho Marques, matricula 351.677 e a servidora Liliane de Andrade Santos, 352.231, serdo fiscal e suplente,
respectivamente da Dispensa de Licitagao.

Por fim, informamos que este Ordenador de Despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

L]
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Ivelinne Noemi Silva Porto em 11/02/2022, as 10:07, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0291086 e o cddigo CRC 118D72EO0.

19.09.00896.0002779/2022-58 0291086v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Ilhéus informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

No Documento de Oficializacdo da Demanda:

1. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncia da contratagdo": o prazo informado esta incompativel com os prazos definidos para execugdo e recebimento,
mostrando-se insuficiente a abranger todos os atos relacionados com a execugdo contratual. Esclarecemos, neste sentido, que a vigéncia da contratagdo
deve ser suficiente a abranger os prazos de retirada do empenho, execugdo, recebimento e pagamento (deve minimanente corresponder a soma destes
prazos).

2. Solicitamos anexar o referido documento na extensdo .PDF.

Orientamos, ainda, que o0 novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenacio e que o documento a ser retificado nio seja excluido
do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de
outras unidades administrativas.

Ap0s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/02/2022, as 13:26, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0292241 e o cédigo CRC 751DEBB4.

19.09.00896.0002779/2022-58 0292241v2



e

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagdo do Objeto

SERVIGO DE DEDETIZAGAO, DESRATIZAGAO E HIGIENIZAGAO DOS RESERVATORIO DE AGUA DAS
SEDES DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS e

OBJETO PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE.
Observacgdo: Detalhamento dos itens que compSdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X ) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE () B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTAGCAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

a) SERVICO DE DEDETIZACAO, DESRATIZACAO E HIGIENIZACAO DOS RESERVATORIO DE
AGUA DAS SEDES DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE
CANAVIEIRAS e PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE

b) ELIMINACAO DE PRAGAS;
HIGIENIZACAO DOS RESERVATORIOS

c) PARA QUE HAJA UMA PROTECAO NOS IMOVEIS, PARA QUE ASSIM QUE OS INSETOS
INDESEJADOS ENTRAREM, ESTES FIQUEM CONDENADOS E NAO SOBREVIVAM;

A HIGIENIZAGCAO DOS RESERVATORIOS SE FAZ NECESSARIAS POR QUE CONSUMIMOS A
AGUA FORNECIDA PELA EMBASA. A AGUA PASSA PELOS PURIFICADORES DE AGUA.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)

DEFINIMOS O QUANTITATIVO POR NUMERO DE SEDES, SENDO 02 (DUAS) EM ILHEUS, 01 (UMA)
EM CANAVIEIRAS E 01 (UMA) EM ITACARE.




DEFINIDO(S)

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

()sm (X ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

()

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

C) OUTROS (

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 2dias

( X ) Uteis () Corridos.




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 15dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

(X) A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()

> Por até dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

SEDES DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE ILHEUS, SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE
CANAVIEIRAS E SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: ILHEUS — APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3231-1212 e cristine@mpba.mp.br
» Dias para realizac3o da entrega dos servigos: Segunda a sexta-feira

» Horarios para execucdo: 08h as 12h /14h as 18h




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura

pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
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les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: __ 05____dias ( ) Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10___dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: /LHEUS — APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAC[\O OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia nao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.




ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):
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» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o:

3.6 CONDIGOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

(x)
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRAL-
() MENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
() » Defini¢do dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execuc¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no
item 1.2.):
() C) PAGAMENTO MENSAL
() D) OUTRA:

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que deverda estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacio;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado:

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obriga- i
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¢Oes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
lacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancéria, para crédito em conta corrente €
ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo ¢ do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variag3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentag3o de requeri-
() mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)

() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2:
fornecedor

90 (noventa) dias, contados do recebimento do empenho pelo




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

() B) CONTRATAC()ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-
co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condi¢Ges de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢io da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata corrego ou realizac80o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a

execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag8o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdao da eventual mao de
obra necessaria a execu¢io completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge
efinidos no subitem anterior.

(x
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B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag¢3o, as infor -
macgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condi¢8es previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades constatadas
na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-

do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x)

definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera

IS

0) B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,

COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

— SERVICOS - DISPENSA

Descrigdo Unidade de

ltem I o .
(EspecificagOes técnicas) |Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total

SERVICO DE
DEDETIZACAO,
DESRATIZACAO

DAS PROMOTORIAS
DE JUSTICA DE ILHEUS,
PROMOTORIA DE unidade

JUSTICA DE

CANAVIEIRAS E
PROMOTORIA DE
JUSTICA DE ITACARE.

04

RS 500,00

RS 2.000,00

HIGIENIZACAO DOS

RESERVATORIO DE
AGUA DAS SEDES DAS | unidade

PROMOTORIAS DE
JUSTICA DE ILHEUS E
DA PROMOTORIA DE

JUSTICA DE
CANAVIEIRAS.

03

RS 200,00

RS 600,00

Valor Total dos itens

RS 2.600,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho expediente, com as devidas correcdes.

L]
SQI! {B Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 11/02/2022, as 14:50, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0292405 e o codigo CRC CDEAODBS.

19.09.00896.0002779/2022-58

0292405v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagio da empresa contratada, INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA, CNPJ
02.983.081/0001-12, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0292464), nao tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/02/2022, as 15:02, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0292455 e o cddigo CRC 7077C58A.

19.09.00896.0002779/2022-58 0292455v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 11/02/2022 14:52:16

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA.
CNPJ: 02.983.081/0001-12

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: JOSAFA SANTOS MATOS

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 13:30:04 do dia 11/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: N1IOW110222133004

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ELUZIANE MESSIAS BARBOSA MATOS

cerne:

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 13:30:20 do dia 11/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: XEM0110222133020

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/02/2022 as 13:30) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 02.983.081/0001-12.

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6206.8F2F.3A51.2039 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/02/2022 as 13:30:39 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/02/2022 as 13:30) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6206.8F41.949F.5057 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/02/2022 as 13:30:57 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/02/2022 as 13:31) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6206.8F51.5C58.2073 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php
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FILTROS APLICADOS:

CPF/ CNPY: 0298308100112 I

LIMPAR
Data da consulta: 11/02/2022 13:33:25
Data da altima atualizagdo: 11/02/2022 05:40:06
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado



FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ): 02983081000112

Data da consulta: 11/02/2022 13:01:58
Data da dltima atualizagdo: 11/02/2022 05:40:06

DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

INICIO DA VIGENCIA DA
SANCAO

FIM DA VIGENCIA DA
SANGAO

VALOR DA MULTA

QUANTIDADE



Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 02983081000112
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragdo

Voltar

Governa do Estado da Bahia

I
m



Comprasnet.Ba

Relagdo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

Gaverna do Estado da Bahia

Expiracdo



Comprasnet.Ba

Relagdo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

Gaverna do Estado da Bahia

Expiracdo



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Ilhéus, para prestacdo de servigos de dedetizacdo e
servigo de higienizagdo dos reservatorios de agua, das Promotorias de Justica de Ilhéus, Canavieiras e Itacaré.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA , pelo preco proposto de R$ 2.600,00 (dois
mil e seiscentos reais) equivalente a prestagdo dos servigos, conforme proposta 0290598.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio € obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgao pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes

L]
Sell H Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/02/2022, as 15:07, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
- 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0292476 e o cédigo CRC 6390DED1.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagio de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes no
doc. 0292476 , autorizo a dispensa de licitagio em favor da empresa INSETEX LIMPEZA E DEDETIZACAO LTDA , no valor de R$ 2.600,00 (dois mil e
seiscentos reais) para prestagdo dos servigos de dedetizagdo e servico de higienizagdo dos reservatdrios de agua, das Promotorias de Justica de Ilhéus,
Canavieiras e Itacaré.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos, Convénios e licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares.
Superintendente de Gestio Administrativa

Sel! B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 11/02/2022, as 17:31, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0292744 e o cddigo CRC 46AFB934.

19.09.00896.0002779/2022-58 0292744v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Ilhéus - Unidade de Execu¢ao Or¢camentaria para providéncias cabiveis, tendo
em vista autorizagdo da despesa referente a prestacao de servigos de dedetizagdo e servigo de higienizagdo dos reservatorios de agua, das Promotorias de Justica
de Ilhéus, Canavieiras e Itacaré pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0292744) em 11/02/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/02/2022, as 08:15, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0293034 e o codigo CRC AC03F549.
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